" Revoluto ah obi to illius uno anno et sex diebus , Henrico Leod. 

» Episcopo solemni ritu exequias celebrante , assistentibus eidem 
» dive1'!lis abbatibus cum maguatum cleri turn populi frequentia , 
» in magnifico turn ulo an ie summum altare Stabul. Ecclesire recondi 
,, fecit

' 
q uatenus cjus successores .  . . . officii sui semper essent me

)) mores. Quod memorandum antiquitatis monumentum plusquam 
» 440 annis in medio chori constitit , sed post diversas ruinas et 
» incendia rcstaurato templi redificio et non ita p ridem pavimento 
• renovato lap�des ejusmodi t umuli ita vetustate attriti fuerunt 
» reperti , u t  nihil  ex eis ad decorem Ecclesire potuerit ibidem 
» relinqui. Hoc ex antiquo MS. » La pierre tumulaire de Wibald, 
dernièrement découverte et qui fait partie du musée liégeois tCata
logue descriptif du musée de Liége , 1864 , page 13), est tl' origine 
trè:>-récente , car lors de la visite de Martène à Stavelot , il nous 
donne (Voy. littéraire , II , 152) l'ancienne inscription et ajoute : 
cc on l'a détruit sans qu'il paraisse aujourd'hui aucun monument 
» sur la place qui conserve la mémoire d'un si grand homme. » 

U ne particularité signale la vie d'Erlebald : l e  brouillon dit 
cc Edeboldus Wibaldi uterinus et in dignitate abbatiali successor » 

(p .  1 54 recto) ; tandis que la copie porte : " Erlobaldus Wibaldi fratri 
• suo Germano in abbatiali dignitate successit » (p. 234) . Et cepen
dant Ie brouillon cite plus bas la lettre de Wibald à l'évêque de Metz 
dans !'affaire de Waulsor : « Mittimus ad vestram D iscretionem 
» nostrum tam sanguine quam obedientia et charitate Germanum. » 

L'abbé Gérard est mort , selon Ie brouillon , après une adminis
tration de 19 ans , l'an 1210 , et , d'après la copie , en 1209 , après 
1 7  ans de règne. 
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Sous · l'abbé Boland (cop; 255) , Laurenty le dit !'auteur de la 
célèbre paix de l!'exhe : •< Adolphum a Marca Episc. Leod. ex 
» Harmolia (Hermalle) quo se receperat , a suis Leod. et comite 
» Lossensi , ferro et igne expulsnm , in Brabantiam recipi curavit 
11 ( Bolandus), eidemque arcem suam Longianam (Logne) a<l tempus 
» pro rnunitione consessit et a0 1316  concordiai seu pacis Fexhensis  
» author fuit : » les auteurs liégeois n 'en disent rien. (PoLAI N , 

Histoire de Liége, II , 88.) 
Sous !'abbé Winric le brouillon donne le passage suivant qui est 

supprimé dans la copie touchant la cause de l'incendie de Stavelot. 
<< Cum g�·avis inter eumdem Winricum abbatem et cives Stabul .